КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2025                                                              № 51-п

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в Беловском городском округе» на 2025-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации»,  Законом Кемеровской области от 27 декабря 2007 года

№ 187-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства», в целях

создания благоприятных условий для развития малого и среднего

предпринимательства в Беловском городском округе, постановлением

Администрации Беловского городского округа от 31 августа 2022 года

№ 2478-п «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации

и оценке эффективности муниципальных программ Беловского городского

округа» Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие

субъектов малого и среднего предпринимательства в Беловском городском

округе» на 2025-2027 годы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации

Беловского городского округа от 25 июля 2024 года № 3178-п

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского

городского округа от 23 января 2024 года №129-п «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Беловском городском округе» на 2024-2026 годы»

http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/901714433
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196

2

3. Признать утратившим силу постановление Администрации

Беловского городского округа от 23 января 2024 года № 129-п «Об

утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства в Беловском городском округе» на 2024-2026

годы»».

4. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.)

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», управлению по работе со средствами массовой

информации (Косвинцева Е.В.) опубликовать в средствах массовой

информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Беловского городского округа по промышленности,

развитию потребительского рынка и услуг А.В. Колесника.

Врио Главы

Беловского городского округа                                                  Г.В. Овчинникова

3

Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

       от 15.01.2025 № 51-п

Муниципальная программа

«Развитие субъектов малого

и среднего предпринимательства в Беловском городском округе»

на 2025 – 2027 годы

Наименование

муниципальной

программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в

Беловском городском округе» (далее – Программа)

Куратор

муниципальной

программы

Заместитель Главы Беловского городского округа по

промышленности, развитию потребительского рынка и услуг

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Управление потребительского рынка и предпринимательства

администрации Беловского городского округа

Исполнители

муниципальной

программы

Управление потребительского рынка и предпринимательства

администрации Беловского городского округа (далее - УПРиП)

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта

администрации Беловского городского округа

Управление культуры администрации Беловского городского

округа

Муниципальный «Фонд поддержки малого предпринимательства»

г.Белово (далее - МФПМП)

Период реализации  2025 – 2027 годы

Цели

муниципальной

программы

создание благоприятных условий для развития субъектов малого и

среднего предпринимательства (далее - СМСП), осуществляющих

деятельность на территории Беловского городского округа

Задачи

муниципальной

программы

- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

и самозанятых на 10 000 человек населения до 237,7 ед. к 2027 году;

- содействие в финансовом и имущественном обеспечении

реализации и развития бизнес-проектов СМСП;

- содействие в организации и развитии деятельности организаций,

образующих инфраструктуру поддержки СМСП;

- содействие в повышении уровня информированности СМСП;

- содействие в популяризации предпринимательской деятельности

на территории города Белово, налаживание деловых контактов

СМСП, в том числе проведение культурно-спортивных

мероприятий для СМСП, обеспечение участия СМСП в культурно-

4

спортивных мероприятиях.

Срок

реализации

муниципальной

программы

2025-2027 годы

Объемы и

источники

финансирования

муниципальной

программы в целом

и с разбивкой по

годам ее

реализации

Общий объем финансирования мероприятий программы на 2025-

2027 годы – 16 350,20 тыс. руб., в том числе:

– 2025 год – 7 950,20 тыс. руб. (средства местного бюджета – 7

950,20 тыс. руб.);

– 2026 год – 4 200,00 тыс. руб. (средства местного бюджета – 4

200,00 тыс. руб.);

– 2027 год – 4 200,00 тыс. руб. (средства местного бюджета – 4

200,00 тыс. руб.).

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

муниципальной

программы

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете

на 10 000 человек населения: в 2025 году – 233,6 ед., в 2026 году –

235,8 ед., в 2027 году – 237,7 ед. Доля среднесписочной

численности работников (без внешних совместителей) малых и

средних предприятий в среднесписочной численности работников

(без внешних совместителей) всех предприятий и организаций: в

2025 году – 26,4%, в 2026 году – 26,4%, в 2027 году – 26,6%.

1. Характеристика текущего состояния сферы деятельности

в Беловском городском округе

Эффективное рыночное хозяйствование в масштабе города,

устойчивость функционирования предприятий малого и среднего бизнеса

обеспечивает сохранение рынка как среды свободного предпринимательства

и помогает решать социальные проблемы.

На территории Кемеровской области – Кузбасса реализуется

приоритетный национальный проект «Малое и среднее предпринимательство

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». В рамках

проекта в городе реализуется программа развития субъектов малого и

среднего предпринимательства.

Органы местного самоуправления создают условия для развития

бизнеса на территории города, сформирована и успешно работает

инфраструктура поддержки предпринимательства, которая представлена

МФПМП, осуществляющим свою деятельность по следующим

направлениям: предоставление займов, консультирование, проведение

семинаров, круглых столов и пр.

По данным ФНС на 01.01.2024 в городе действовало 2 739 СМСП, в

том числе 607 юридических лиц и 2 132 индивидуальных предпринимателей.

На 10 000 жителей города приходится 229,9 СМСП.

5

Среднесписочная численность работников, занятых на средних

предприятиях, в 2023 году составила 962 человека, на малых и

микропредприятиях – 4 507 человек.

В настоящее время наиболее значимой мерой развития бизнеса

является предоставление финансовой поддержки. Администрация

Беловского городского округа предоставляет субсидии на возмещение части

затрат юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, связанных с

приобретением оборудования, на уплату лизинговых платежей и аренды

выставочных площадей. В 2023 году субсидии за средств бюджета города

Белово предоставлены 9 субъектам малого и среднего предпринимательства.

В администрацию Беловского городского округа и МФПМП в 2023

году обратились 355 юридических лица и индивидуальных

предпринимателей за консультациями по вопросам предпринимательской

деятельности, ведению бухгалтерского учета на предприятиях, финансовой

поддержке, существующих мер поддержки, а также конкурсов и

мероприятий для предпринимателей.

Администрацией Беловского городского округа как начинающим, так и

действующим СМСП предоставляются в аренду площади муниципального

имущества. Реестр недвижимого имущества на территории Беловского

городского округа и перечень муниципального имущества города,

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование

СМСП размещен на официальном сайте Администрации Беловского

городского округа в разделе «Малому бизнесу».

В 2023 году УПРиП совместно с МФПМП было проведено

14 мероприятий (семинаров, круглых столов и пр.) по наиболее актуальным

вопросам предпринимательской деятельности, в которых приняли участие

389 человек. Кроме того, в рамках предоставления услуг по

информированию СМСП, УПРиП осуществляется рассылка

информационных писем на электронные адреса СМСП.

В 2023 году реализовано мероприятие по привлечению СМСП к

участию в выставочных мероприятиях с целью продвижения местных

товаропроизводителей, в котором 8 СМСП приняли участие.

Участие в выставках представляет для предприятий малого бизнеса

один из наиболее эффективных путей ведения маркетинговой работы,

подбора деловых партнеров и инвесторов, заключение долгосрочных

контрактов, анализа уровня спроса на свою продукцию и изучения

конкурентов. Повышение эффективности выставочно ярмарочной

деятельности субъектов предпринимательства и ее поддержка является

современной, своевременной и важной задачей, реализацию которой

необходимо продолжать.

На сегодняшний день организации и индивидуальные

предприниматели, получившие помощь со стороны городских властей и

инфраструктуры поддержки предпринимательства, работают успешно,

https://www.belovo42.ru/Business/imushestvennaya-podderzhka-subektov-msp/2020/08/25/17919-reestr-nedvizhimogo-imushestva.html

6

продолжая создавать новые рабочие места либо сохранять существующие,

оплачивать налоги, что является существенным аспектом для развития

экономики города.

Но, несмотря на положительную динамику развития

предпринимательства в Беловском городском округе, существует ряд

проблем:

-  недостаточный уровень профессиональных знаний;

-   слабая информированность предпринимательского сообщества;

- недостаточное количество субъектов малого и среднего

предпринимательства в социальной и производственной сфере.

Настоящая программа нацелена на решение вышеуказанных проблем.

Программный подход позволит проводить планомерную работу по созданию

более благоприятного предпринимательского климата в городе,

объединению с этой целью усилий органов местного самоуправления,

субъектов инфраструктуры поддержки предпринимательства и

предпринимателей города.

2. Основные цели и задачи программы

Целью Программы является:

- создание благоприятных условий для развития субъектов малого и

среднего предпринимательства (далее - СМСП), осуществляющих

деятельность на территории Беловского городского округа;

Задачи муниципальной программы:

- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и

самозанятых на 10 000 человек населения до 237,7 ед. к 2027 году.

- содействие в финансовом и имущественном обеспечении реализации

и развития бизнес-проектов СМСП;

- содействие в организации и развитии деятельности организаций,

образующих инфраструктуру поддержки СМСП;

- содействие в повышении уровня информированности СМСП;

- содействие в популяризации предпринимательской деятельности на

территории города Белово, налаживание деловых контактов СМСП, в том

числе проведение культурно-спортивных мероприятий для СМСП,

обеспечение участия СМСП в культурно-спортивных мероприятиях.

Основные цели и задачи программы соответствуют приоритетным

задачам социально-экономического развития Беловского городского округа.

7

3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Беловском

городском округе»

№

п/п

Наименование

муниципальной

программы, подпрограммы,

основного мероприятия/

регионального проекта/

ведомственного проекта,

мероприятия

Источник

финансирован

ия

Объем финансовых ресурсов

тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6

 Муниципальная программа

«Развитие субъектов

малого и среднего

предпринимательства в

Беловском городском

округе»

Всего 7 950,20 4 200,00 4 200,00

Местный

бюджет

7 950,20 4 200,00 4 200,00

1 Организация, участие,

проведение городских,

областных, региональных,

международных выставок,

выставок-ярмарок,

конкурсов

профессионального

мастерства и других

мероприятий с участием

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

Всего 600,00 600,00 600,00

Местный

бюджет

600,00 600,00 600,00

2 Организация и проведение

мероприятий в связи с

празднованием Дня

российского

предпринимательства, Дня

работника торговли

Всего 100,00 100,00 100,00

Местный

бюджет

100,00 100,00 100,00

3 Организация и проведение

Областной Спартакиады

среди СМСП,

представителей

инфраструктуры

предпринимательства

Всего 3 950,20 200,00 200,00

Местный

бюджет

3 950,20 200,00 200,00

4 Предоставление субсидий

субъектам малого и

среднего

предпринимательства для

возмещения части затрат,

связанных с приобретением

оборудования

Всего 3 000,00 3 000,00 3 000,00

Местный

бюджет

3 000,00 3 000,00 3 000,00

8

5 Информационное

сопровождение

предпринимательской

деятельности

Всего 100,00 100,00 100,00

Местный

бюджет

100,00 100,00 100,00

6 Обучение СМСП,

проведение

образовательных программ,

курсов, семинаров и других

мероприятий для

руководителей и

специалистов организаций

и индивидуальных

предпринимателей

Всего 200,00 200,00 200,00

Местный

бюджет

200,00 200,00 200,00

4. Сведения о целевых показателях муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в Беловском городском округе»
№

п/п

Наименование

муниципальной

программы,

мероприятия

Наименование

целевого

показателя

(индикатора)

Единица

измерения

Базовое

значение

целевого

показател

я

(индикато

ра)

Плановое значение

целевого показателя

(индикатора)

2025

год

2026

год

2027

год

1 2 3 4 5 6 7 8

 Муниципальная

программа

«Развитие

субъектов малого и

среднего

предпринимательс

тва в Беловском

городском округе»

Количество

зарегистрирова

нных

субъектов

малого и

среднего

предпринимате

льства

ЕД на 10

тыс.чел

229,9 233,6 235,

8

237,7

  Доля

среднесписочн

ой

численности

работников

(без внешних

совместителей)

малых и

средних

предприятий в

среднесписочн

ой

численности

работников

(без внешних

совместителей)

ПРОЦ 26,2 26,4 26,4 26,6

9

всех

предприятий и

организаций

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Организация,

участие,

проведение

городских,

областных,

региональных,

международных

выставок,

выставок-ярмарок,

конкурсов

профессиональног

о мастерства и

других

мероприятий с

участием

субъектов малого и

среднего

предпринимательс

тва

Количество

СМСП –

участников

мероприятий

ЕД  7 8 9 9

2 Организация и

проведение

мероприятий в

связи с

празднованием

Дня российского

предпринимательс

тве, Дня работника

торговли

Количество

мероприятий

ЕД  2 2 2 2

3 Организация и

проведение

Областной

Спартакиады среди

СМСП,

представителей

инфраструктуры

предпринимательс

тва

Количество

мероприятий

ЕД 2 2 2 2

4 Предоставление

субсидий

субъектам малого

и среднего

предпринимательс

тва для

возмещения части

затрат, связанных с

Количество

СМСП -

получателей

поддержки

ЕД 9 2 2 2

10

приобретением

оборудования

1 2 3 4 5 6 7 8

5 Информационное

сопровождение

предпринимательс

кой деятельности

Количество

рассылок,

периодических

изданий и

печатной

продукции

ЕД  530 560 570 580

6 Обучение СМСП,

проведение

образовательных

программ, курсов,

семинаров и

других

мероприятий для

руководителей и

специалистов

организаций и

индивидуальных

предпринимателей

Количество

участников

образовательн

ых

мероприятий

ЕД  315 395 405 415

5. Методика расчета и источники информации о значениях целевых

показателей муниципальной программы «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства в Беловском городском округе»

№ п.п. Наименование

показателя, ед.

измерения

Расчет целевого

показателя

Источник получения

информации о целевых

показателях

1 2 3 4

 Муниципальная

программа «Развитие

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

в Беловском

городском округе»

1 Количество вновь

зарегистрированных

субъектов  малого и

среднего

предпринимательства

(ед. на 10 тыс.чел.)

 Сведения, содержащиеся в

Едином реестре субъектов

малого и среднего

предпринимательства

Федеральной налоговой

службы:

вновь созданные субъекты

по категориям

микропредприятие, малое

11

предприятие, средне

предприятие по состоянию

на 10 число отчетного

периода

1 2 3 4

2 Доля

среднесписочной

численности

работников (без

внешних

совместителей) малых

и средних

предприятий в

среднесписочной

численности

работников (без

внешних

совместителей) всех

предприятий и

организаций

(проц.)

Dср.ч.=   K1

              Kобщ * 100%,

где Dср.ч. – доля

среднесписочной

численности работников

СМСП в

среднесписочной

численности всех

предприятий и

организаций;

 K1  – количество

созданных рабочих мест

СМСП за отчетный

период;

   Kобщ - среднесписочная

численности всех

предприятий и

организаций.

3 Количество СМСП

принявших участие в

городских,

областных,

региональных,

международных

выставках, выставках-

ярмарках, конкурсах

(ед.)

В абсолютных числах по

итогу года

4 Количество

мероприятий в связи с

празднованием Дня

российского

предпринимательства,

Дня работника

торговли

(ед.)

В абсолютных числах по

итогу года

5 Количество

мероприятий

связанных с

проведением

Областной

Спартакиады среди

СМСП,

представителей

В абсолютных числах по

итогу года

12

инфраструктуры

предпринимательства

(ед.)

1 2 3 4

6 Количество СМСП -

получателей

поддержки

(ед.)

В абсолютных числах по

итогу года

7 Количество рассылок,

периодических

изданий и печатной

продукции

(ед.)

В абсолютных числах по

итогу года

8 Количество

участников

образовательных

мероприятий

(ед.)

В абсолютных числах по

итогу года

Заместитель Главы Беловского

городского округа по промышленности,

развитию потребительского рынка и услуг                                   А.В. Колесник